
 

 
Comune di 
TRINO 

 

G.C. 
 

Nr. 97 

 

DATA 

23/07/2024 

Oggetto: Approvazione bozza di convenzione per l’utilizzo a tempo parziale di un dipendente 
Funzionario Tecnico, ai sensi dell’art. 23 del CCNL del 16 novembre 2022 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
L’anno duemilaventiquattro   addi’   ventitre    mese di luglio  alle ore  15:00 nella sede Comunale.                   
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pres. Ass. 
PANE DANIELE Sindaco Sì   
BORGIA DEMARIA ELISABETTA Assessore Sì (da remoto)   
GUALINO ROBERTO Assessore Sì (da remoto)   
MOCCA ALBERTO Assessore Sì (da remoto)   
ALVINO MARIATERESA Assessore Sì   

 
Totale Presenti: 5    Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa il SEGRETARIO ACTIS CAPORALE Anna che provvede alla redazione del presente 
verbale.         
 
PANE Daniele  - Sindaco,  constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno. 
 



 
Relazione del Vicesindaco Elisabetta Borgia, Assessore delegata in materia di politiche sociali 
ed edilizia sociale, personale, sport, contenzioso legale, rapporti con le associazioni in ambito 
locale, pari opportunità, biblioteca. 
 
Preso atto della comunicazione verbale del Responsabile del Servizio Affari Generali, il quale in 
merito al reperimento del personale previsto dal PIAO 2024, relativamente al fabbisogno di 1 unità 
di personale con profilo professionale di Funzionario tecnico di Elevata Qualificazione, informa 
che, stante la carenza di graduatorie di enti vicini disponibili allo scorrimento, non è possibile nei 
tempi previsti reperire la necessaria risorsa da immettere in ruolo attraverso una procedura di 
selezione del personale; 
 
Preso atto che il medesimo responsabile individua come soluzione provvisoria ed efficace al 
reperimento di personale l’istituto del c.d. scavalco in condivisione, ai sensi dell’art. 23 del CCNL 
del 16 novembre 2022; 
 
Rilevato che tale modalità residuale di reperimento di personale non è specificamente prevista 
all’interno del PIAO e che pertanto debba essere specificamente autorizzata; 
 
Richiamata la norma che consente l’utilizzo di tale istituto e lo regolamenta, in particolare l’art. 23 
CCNL del 16 novembre 2022 “Personale utilizzato a tempo parziale nelle Unioni e nei servizi in 
convenzione” che al primo comma recita: 1. Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei 
servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti possono utilizzare, 
con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente 
CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante 
convenzione. La convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto 
del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri 
aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. La utilizzazione parziale, che non si 
configura come rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in 
convenzione.  
 
Richiamato altresì il secondo comma del medesimo articolo: Il rapporto di lavoro del personale 
utilizzato a tempo parziale è gestito dall’ente di provenienza, titolare del rapporto stesso, previa 
acquisizione dei necessari elementi di conoscenza da parte dell’ente di utilizzazione. 
 
Rilevato inoltre che il Comune di Ticineto, nell’alveo della collaborazione che contraddistingue le 
relazioni con il Comune di Trino, si è reso disponibile a rispondere all’appello dell’ente, 
raccogliendo a tal fine il consenso di un proprio dipendente inquadrato nel profilo ricercato; 
 
Preso atto della disponibilità del Comune di Ticineto che verrà a breve formalmente deliberata, ad 
autorizzare il Comune di Trino all’utilizzo delle ore di un proprio dipendente, convenzionalmente 
18 ore, a partire dal 27 agosto 2024 e fino al 31 dicembre 2024; 
 
Rilevato che l’applicazione di tale istituto prevede la stipula di una convenzione tra gli enti 
interessati, e che la relativa bozza, predisposta dal Servizio Affari generali, parte integrante del 
presente atto, risulta essere a tal fine completa e congrua; 
 
Considerato che:  
• ai sensi del comma 1 del citato art. 23, la convenzione è da intendersi quale intesa o accordo 
fra gli enti interessati, relativamente alla gestione del rapporto di lavoro di personale dipendente e si 
configura, quindi, quale atto di gestione di diritto privato del rapporto di lavoro che, come tale, non 
è assimilabile alle convenzioni di cui all’art. 30 del D.Lgs. n.267/2000; 



•  la convenzione di che trattasi, essendo di tipologia differente rispetto a quelle previste 
dall'art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto non riferibile alla gestione associata di servizi, è 
estranea alla competenza del Consiglio Comunale, come sostenuto anche dall'ARAN in apposito 
parere espresso in merito al predetto art.23; 
 
Evidenziato che la suddetta convenzione, senza attivare nuove assunzioni, né mobilità, favorisce, in 
piena legittimità, lo svolgimento della prestazione lavorativa in due enti, per cui il dipendente 
interessato conduce, un unico rapporto di lavoro, in parte nell’ente da cui dipendono ed in parte 
nell’ente convenzionato, consentendo un migliore utilizzo delle risorse già in forza nel settore 
pubblico;  
 
Ritenuto, pertanto, di approvare lo schema di convenzione, ex art.23 del CCNL 16.11.2022, con il 
Comune di Ticineto, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 
(All.“A”);  
 
Visti gli allegati pareri, rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
  
 



PROPONE 
 
1. Di richiamare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo.  
 
2. Di autorizzare, contestualmente, sempre per i motivi espressi in narrativa, l’utilizzo 
dell’istituto del c.d. scavalco condiviso per l’utilizzo parziale della dipendente del Comune di 
Ticineto Arch. Letizia Bisi, profilo professionale Funzionario tecnico di elevata qualificazione, per 
un numero settimanali di 18 ore (da svolgere all'interno dell'ordinario orario di lavoro di 36 ore 
settimanali) a decorrere dal 27 agosto 2024 fino al 31 dicembre 2024. 
 
3. Di approvare allo scopo lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale, che andrà predisposta e sottoscritta. 
 
4. Di trasmettere, per quanto di competenza, il presente provvedimento al Comune di Ticineto. 
 
5. Di dichiarare, al fine di procedere con la stipula della convenzione entro il 5 agosto, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 
267/2000.

 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
  

Vista la proposta di deliberazione formulata dal Vicesindaco Elisabetta Borgia, Assessore 
delegata in materia di politiche sociali ed edilizia sociale, personale, sport, contenzioso legale, 
rapporti con le associazioni in ambito locale, pari opportunità, biblioteca. 
 
 Preso atto che, a riguardo della suddetta proposta, sono stati acquisiti, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.lgs n. 267/2000: 

 il parere tecnico favorevole reso dal Responsabile del Settore Affari Generali; 
 il parere contabile favorevole reso dal Responsabile Settore Finanziario ed Economico. 

 
 
 Dopo breve discussione che vede convergere i presenti sull’unanime accordo di approvare la 
proposta di deliberazione in argomento. 
 
 Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano. 

 
DELIBERA 

  
di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione così come formulata 

dal Vicesindaco Elisabetta Borgia.  
 
          Successivamente, su proposta del Vicesindaco, la Giunta Comunale, ravvisata l’urgenza di 
procedere in merito, con votazione separata e ad unanimità di voti favorevoli resi per alzata di 
mano, delibera di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.lgs n. 267/2000.  
 
 
 



 
IL SINDACO 
PANE Daniele  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ACTIS CAPORALE Anna 

 
 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm) 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Trino, li ______________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 


